教社政司函 [2002] 177号
关于组织申报2002年度教育部
人文社会科学研究项目的通知
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教委，部属各高等学校：

    根据科研经费管理的有关规定，从2002年开始，我司将按年度组织教育部人文社会科学研究项目的申报工作。现将2002年度课题申报有关事项通知如下：
     一、立项规模及资助金额
     2002年度教育部人文社会科学研究项目分为重大项目、重点项目、一般项目和自筹经费的专项任务项目四个类别。其中重大项目每个申报学科不超过两项，资助金额为15万元左右；重点项目每个学科不超过4项，资助金额为8万元左右；一般项目每个申报学科不超过12项，资助金额为3万元左右；自筹经费的专项任务每个申报学科不超过6项，立项总数约为170项左右。
      二、申报要求
      1、2002年度课题选择要坚持理论联系实际的原则，重点研究我国经济、政治、文化建设中具有全局性、战略性、前瞻性的重大理论问题和现实问题。
      2、课题研究要采取联合攻关的科研组织形式。对于跨学科、跨学校、跨地区、跨系统组织优势科研力量进行研究的课题组优先予以资助。
      3、要选择具有原创性的研究项目。基础研究要在理论创新上有所突破，并有利于学科建设；应用研究应在解决现实问题方面有独到见解，课题成果具有较高的实践价值。
      4、课题负责人应是高校在职教师，具有较高的思想政治素质和较高的学术水平，具有较强的科研组织能力，身体健康，能担负课题实质性研究工作。可以吸收其他科研系统的专家学者和高校离退休教师参加课题研究。研究现实问题要坚持理论工作者和实际工作者相结合。
      5、课题论证充分、研究方法可行，研究计划和经费预算比较合理。
      6、基础研究类课题研究时限一般为3年，应用研究类研究时限一般为1年。特别重大的课题可连续申请资助。
      7、由于经费有限，今年课题申报仅限于马克思主义、哲学、经济学、政治学、教育学、法学和社会学七个学科，其他学科明年申报。研究项目由课题申报者在限报学科范围内自由选题。
      三、申报程序
      1、课题申报单位应在11月12日前将本单位申报研究项目的课题名称、项目类别、课题组负责人及课题组成员名单先报我处，以便筹备评审工作。
      2、课题申报单位应对课题申报材料进行初步审核并签署意见。
      3、省属高校和其他部委所属高校的课题申报者应在11 月25日前将申请评审书一式8份及软盘（课题申请评审书从《全国普通高等学校人文社会科学研究管理系统》校级软件录入全部内容，打印出申请评审书并生成数据软盘）报省、自治区、直辖市教育厅（教委）科研管理部门，由科研管理部门统一报送我司科研处。部属高校课题申报者应在11 月25日前将填好的课题申请评审书一式8份及软盘交学校科研管理部门由学校统一报送我司科研处。省、市、自治区、直辖市教育厅（教委）、部属高校科研管理部门还应报送项目申报登记一览表及软盘各一份。
     4、我司在收到课题申报材料后将对申报课题组织会议评审，课题评审通过后即一次性拨款。
     5、在填写《申报评审书》时，要确定申报课题的项目类别，同一项目类别未能通过的课题，不再参加其他项目类别的评审。
     6、课题评审通过后，将按《教育部人文社会科学研究项目管理办法》进行课题管理。结项未能通过的课题，除退回项目经费外，课题申报者5年内不得再申报同类课题。
    请各省、自治区、直辖市教育厅，新疆生产建设兵团，部属高校在收到本通知后，尽快组织课题申报。
    本通知同时可在“中国高校人文社会科学网”上查阅（网址：sinoss.net）
    联系人：田敬诚、何健、魏贻恒
    电话：66096895 传真：66053098
    EMAIL：yihengw@moe.edu.cn

教育部社会科学研究与思想政治工作司
      二OO二年十月二十三日